Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. II. De adoratione humanitatis Christi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

consequenter adorationem internam in eo consistorie. Quam quæstionem fusè discussi Tomo præcedente, disputatione septuagesimâ quintâ.

VIII. Quæres tertio: Cujus virtutis actus sit adoratio? Respondetur, esse actum religionis, cùm particuli modo spectet ad cultum Dei. Et quainvis imperari possit à charitate, non tamen est actus charitatis, sicut nec concupitio imaginis crucifixi ex odio Dei est actus odii, sed caritatis. Ratio verò cui actus religionis non sunt actus Theologici est, quia non feruntur immediate & formaliter in Deum ut in objectum formale, sed in honestatem peculiarem illorum actum, ut latius diximus in materia de Fide, Spe, & Charitate.

IX. Dividitur adoratio in *Latriam*, quæ est cultus tributus Deo, *Douliam*, quæ Sanctis, & *Hyperdouliam*, quæ est cultus ob singularem sanctitatem conferti solitus Beatissimæ Virgini exempligratia. Pater Vasquez disp. 99. num. 18. ait ne analogice quidem de his tribus dici adorationem. Videtur tamen probabilitas de iis dici etiam univocè, nec enim huic obstat distantia objectorum, sic enim nec visio aut amor Dei, & creaturæ convenienter univocè, cùm tanta hic sit distantia objectorum. Id verò notandum, quando tribuitur cultus latriæ Deo ob diversa ejus attributa, licet moraliter loquendo cultus sit ejusdem rationis, cùm omnia Dei attributa sint inter se æqualia, & realiter identificata cum essentiâ, metaphysicè tamen loquendo, cultus ille latriæ, quo adoratur Deus ratione sapientiæ est diversus specie ab illo, quo adoratur ratione justitiæ, & sic de aliis.

SECTIO SECUNDA.

De adoratione Humanitatis Christi.

I. *Pistitne Christi humanitas adorari cultu Latriæ.*
QUESTIO est, Utrum adorari possit Latria? Non ita ut ratio ipsa formalis, ob quam adoratur, sit ipsa humanitas, hoc enim certum est fieri non posse, sed utrum humanitas ut *quod* adorari possit latria, et si non ut ratio formalis propter quam adoratur. Supponimus enim Christum hominem adorari posse latria, cùm hoc de fide sit, & in Conciliis non semel definitum. Ratio etiam evidens id convincit, Christus enim realiter est Deus, & consequenter ratione suppositi non est dubium quin debeatur ipsi cultus divinus.

II. *Potes Christi humanitas adorari Latria, simul cum Verbo.*
Dicendum primò, humanitatem Christi adorari cultu latriæ simul cum Verbo posse, ita scilicet ut idem numero actus latriæ feratur in totum Christum, ratio tamen formalis cur hoc modo adoratur, non est humanitas, sed Verbum. Ita Suarez disp. 53. sect. 2. Lugo disp. 34. sect. 2. Vasquez disp. 95. cap. 2. atque esse de fide, & definitum in Concilio Alexandrino, est que frequens loquendi modus apud Sanctos Patres, ut pote quem usurpat S. Damascenus, S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Leo, & alii.

III. *Eadem veritas probatur ex Concilio Tridentino.*
Probatur primò ex Concilio Tridentino, quod scissione 13. cap. 5. & canone 5. definit Eucharistia Sacramentum adorandum esse latria, ergo non solum Christo, sed speciebus etiam exhibetur illa adoratio, cùm Christus solus non sit Sacramentum, ergo cùm humanitas non minus con-

stituit unum totum cum Verbo, quam Species panis cum Christo, non minus ratione Verbi adorari poterit, & debet humanitas partiali adoratione *Latriæ*, quam in Sacramento species. Confirmatur exemplo, quo uti solebat S. Cyrilus, quia sicut totus homo adoratur cultu Dulizie, ita ut cultus ille feratur non ad animam solum, sed corpus, ratione tamen solius excellentia in animâ residentis, ita & totus Christus est ratione excellentiae in solo Verbo existentis.

Notandum verò, quamvis idem actus adoratio terminetur in hoc casu ad humanitatem & Verbum, diversa tamen ratione, ad Verbum enim terminatur hæc adoratio propter excellentiam suam, ad humanitatem verò propter excellētiam Verbi; unde humanitas non dicitur per hunc actum adorari simpliciter, sed coadorari, Verbum autem & Deus dicitur simpliciter, & per se adorari, quia adoratur omnino independenter ab ullâ excellentiâ non propriâ. Diverso tamen modo adoratur hic humanitas, quam imago Christi, licet enim excellentia Verbi non sit eo modo propria humanitatis, quo est propria Verbi, verè tamen est excellentia humanitatis per veram & physicam illius unionem in eodem supposito, per quam constituit perfectissime unum cum Christo. Quod si quis proptereanolit esse *Latriam*, quia non terminatur ad humanitatem propter ipsam humanitatem, sed Verbum, quæstionem fecerit de nomine.

Et hoc sensu intelligendi sunt S. Damascenus, Sanctus Epiphanius, & alii nonnulli ex Patribus, dum negant humanitatem Christi adorari *Latriam*; solum enim volunt, non eodem modo exhiberi cultum humanitati quo divinitati, sed huic per se & simpliciter, illi ratione hujus, & cum hac conditione implicitâ, nempe quamdiu fuerit pars hujus suppositi. Eundem tamen cultum quoad substantiam non negant humanæ Christi naturæ & divinæ simul exhiberi.

Quæres: Utrum etiam sicut humanitas Christi partialiter adoratur una cum Verbo, ita partialiter etiam illi offerri possit sacrificium una posse sacrificium Deo. Negat Vasquez disp. 96. num. 61. Probabilius tamen videtur, quod afferit Pater Suarez disp. 52. sect. 2. nihil in hoc reperiri implicantia.

Dices cum Vasquez citato, Sacrificium Deo offeri in testimonium supremæ illius potestatis & dominii, & in quantum est Author vita & mortis, haec autem humanitati non competit, ergo. Respondetur: Licet quidem hæc humanitati non competit, siue per se & sigillatum offerri illi sacrificium non possit, nil tamen vetat personam offerri, quia minus offerri sacrificium possit toti persona, ut agnoscamus potestatem, quam habet ratione unius partis, ut hæc contingit in Christo.

Dicendum secundò cum Sancto Thoma q. 29. art. 2. posse humanitatem, consideratam cum excellentia gratiæ habituali, & aliis donibus supernaturalibus, adorari duliæ, vel potius hyperduliæ, ob eximia dona, quæ in se continet. Hæc conclusio est contra Vasquez loco citato, qui eam hæc, vel Hyperdulie impugnat: Sed probatur, nil enim impedit quo minus concepi possit Christi humanitas cum solis donis creatis; esto enim revera sit unita Verbo, mente tamen concepi potest sine illo, sicut & Verbum sine humanitate, vel materia sine formâ, aut anima sine corpore, cuitamen de facto est unita, sed humanitas sic considerata non est apta adorari alio cultu, quam hyperdulie,

Disp. LXI. De adoratione Christi. Sect. II.

TOM. II.

350 hyperdulie, ergo. Confirmatur primò: Poneat Christus amari & laudari ob illa dona, cur ergo non etiam adorari. Confirmatur secundò: Sanctis ob dona gratia & gloria debetur cultus dulie, quidni ergo & Christo cultus hyperdulie.

IX. Hoc quidem speculativè verum est, præcicem
Prædicta tamē & moraliter, ut notat Suarez, raro con-
men & mo- tingit, cūm persona quævis ut plurimum maxi-
maliter, hoc mo cultu ex omnibus sibi debitis adoranda sit.
refutatio hu- Si tamen quis distinguere norit has duas excellen-
manusatis tias, poterit utroque modo Christum adorare:
Christi raro sicut illi, qui esset simul Rex & Comes, posset
contingit. quis in testimonium utriusque dignitatis honorem
utriusque dignitati congruum exhibere, & duobus
donis distinctis utrumque in eo titulum agnoscere,
nec tribuendo illi honorem Comitis, nega-
tur honor Regis. Sic etiam quando Deum ado-
ramus non tenemur semper ob omnia illius attri-
buta cultum ei præbere, sed præscindimus unum
attributum ab alio, & non semper cogitamus de
perfectissimo, nec ob illud venerationem Deo
exhibemus, quod tamen nulli veritur virtus.

X. Dicendum tertio, adorationem illam, quā
Adoratio coleretur humanitas, etiam propter sanctitatem
quā colere- incretam, quam sibi habet unitam, non esse
tur Christi humanitas, sed imperfetam. Ratio
ob sanctita- est, quia non sufficit ad perfectam adorationem
tudo incre- Latria ut adoretur res aliqua propter summam Dei
tam, non si excellentiam, quam habet quoque modo,
est perfidis- sed modo omnium perfectissimo, nempe per iden-
tiam, & necessariò, quod tamen humanitati
non competit.

XI. Ratio autem alterius est, quando enim ado-
ratur humanitas propter unionem ad Verbum,
Quando hu- licet quidem excellentia Verbi sit ratio impulsiva,
manitas Christi ado- propter quam movemur ad hunc cultum huma-
vatur propter ni- nitati praefundam, Verbum tamen ibi verè &
ter unionem ad Verbum, proprie non adoratur: sicut quando adoramus
Verbum per Sanctos ob gratiam & gloriam, non adoramus
adum illum propriè non ipsum gratiam aut gloriam; cūm ergo Latria sit
adoratur.

XII. Dices: Concilia definiunt Christum unā tan-
tum adoratione adorandum esse, nos autem plu-
res ei adorations tribuimus, ergo adversamus
Concilii. Respondeatur, solum docere Conciliia non quacumque ratione consideratum, sed
secundum Personam unā tantum adoratione co-
lendum esse, non duabus, ita scilicet ut una ado-
ratio ad Christum spectare videatur, altera ad
Verbum, hoc enim saperet errorem Nestorii:
quoad naturam tamen quinta Synodus docet non
necessariò esse unā adoratione adorandum, ne
aliquo modo confundi videantur naturæ. Res-
pondetur secundò, non obstante hac definitione
Concilii, certum esse posse Verbum per se ado-
rari non adoratā directè humanitate, ergo solum
volunt Concilia non ita esse duas adorations,
ut una terminetur ad Verbum, alia ad Christum,
quasi Verbum non esset de intrinseco conceptu
Christi.

XIII. Circa adorationem Deipara debitam, cūm
Cum Beatissima in gratia & dotibus supernaturalibus Sanctos, sima Virgo non singulos tantum, sed omnes simul sumptos, alias omnes ut afferunt Theologi, longo superet intervallo, Sanctos in gratia longo peculiarem etiam cultum, quem hyperduliam vo- superet in- cant, sibi vendicat. Quietiam cultus eidem inter-
vallo, Mater Dei est, debetur, cūm Latria soli Deo mereatur cul- debeatur. Quod vero afferunt haeretici contra cultum Virginis auctoritatem Sancti Epiphanius culu pre- reprobentis quasdam mulierculas, quæ ima-

ginem Virginis circumferebant, & liba ei ac alia dona offerebant, solum eas hoc nomine reprehendit Sanctus Epiphanius, quod sacrificium illi offerre viderentur.

SECTIO TERTIA.

De cultu sanctorum Imaginum.

NON licitum tantum, sed sanctum esse ima- L
ginum sanctorum usum, contra nostri tem- Non licetus
poris hereticos, tota testatur antiquitas. Proba- sollem, sed
tur primò duabus imaginibus à Christo ipso ef- viam fatus
formatis, alterà ad Abagaram Edeſa Regem mis- El. Antiqua
sâ, cuius meminit Sanctus Damascenus, & ali
auctores antiqui, alterà tempore passionis in syn- Imaginum
done efformata, quarum utraque hodie Romæ
asservatur. Sanctus item Sylvester Constantino
ostendit imagines Sanctorum Petri & Pauli, quas apud se servabat. Praeterea Sanctus Lucas varias
Christi & Beatissimæ Virginis imagines pinxit
antiquissimi referunt Auctores: Ac proinde hoc
tantâ auctoritate firmatum est, ut refragari circa
temeritatem nullus possit.

Objiciunt heretici nostri verba illa Scripturæ II.
factæ Deuteronomii 4. & 5. Non facies tibi sculp- Obj. illud
tile, ergo non est licitus imaginum usus. Pater Deuteronomio
Suarez cum aliis viris doctissimis negat fuisse à
Deo prohibitas quacumque imagines, sed ido- pris. Non fa-
la tantum, & falorum Deorum simulacra; alio- sculpsit,
qui non esset licita quarumcumque imaginum ef-
formatio, quod aperte falsum est. Vnde que- ta-
men ob sumam illius populi ad Idololatriam pro-
pensionem, quarumcumque imaginum ad cul-
tum aptarum efformationem fuisse illis hominibus
prohibitam existimat: ait tamen hoc præceptum
ceremoniale tantum fuisse, sicque in lege gratia
unâ cum reliquis ceremoniis fuisse abrogatum.
Imo à Deo etiam tempore legis scriptæ fuisse in
hoc præcepto dispensatum constat, cūm duos
Cherubinos juxta arcam ponи præcepit, & ser-
pentem æneum à Moysi in deserto confici, ergo
sicut tunc licuit Moysi serpentem illum, qui erat
typus quidam Christi erigere, quidni nobis Chri-
stii imagines efformare & custodire licebit.

Nec Christi tantum & Sanctorum, sed Dei III.
ac Trinitatis imagines efformare licet, cuius con- Temeraria
trarium etiæ Catholici nonnulli olim tenuerint, nunc effi-
nunc effi-
nunt tamen, saltum sine temeritate sustineri non
nuntiatur, neque posse
Dei ac Tri-
potest. Probatur primò ex septimâ Synodo, matris Im-
actione 5. ubi approbatur imago Spiritus Sancti genitrix effor-
insta columba efformata, quod in ea specie ali-
mari. quando apparuerit: cūm ergo Deus in formâ
corporâ subinde se hominibus offendit, non
est cur etiam in formâ corporâ depingi non pos-
sit. Deinde quamvis Deus corpus & diversas
illius partes non habeat, variæ tamen humani cor-
poris partes illi ad exprimendas illius perfectiones in sacris literis ascribuntur, quidni ergo hu-
manâ specie exprimi per imaginem eo modo po-
mitur, quo per verba in Scripturâ sacrâ excri-
mitur.

Ulterius dicendum contra haereticos, non so- III.
lum affervari imagines licite posse ad inducendum Licitè affor-
nos in memoriam Dei, & Sanctorum, sed ita ut vântus ima-
cultus etiam aliquis iis exhibeat. Hoc in pri- gines, no cul-
mis probatur ex veteri testamento, ubi rebus qui exhibe-
quibusdam inanimitis, eò quid peculiari modo ceat. Deo sacra erant, cultus & adoratio exhiberij-
bebatur, ergo non est cur imagines Dei, &
Sanctorum